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1 INTRODUCTION

As a person who is planning to work with students with mental disabilities, I find autism

spectrum disorder a fascinating area. There are many different types of mental disorders,

ranging from severe to mild ones, that affect different cognitive properties. Each type of

mental disabilities has its own traits that affect an individual in a specific way. Autism

spectrum disorder is one of the most common developmental disorders.

As a disorder it has many aspects. In my paper, I want to focus on emotional and behavioural

self-control in autism spectrum disorder because I know that in my planned future career I

will encounter many students with these sorts of problems. I am eager to be a good teacher

for them, a teacher who supports them in facing their dysregulation problems in emotions

and behaviours.

In my submitted thesis I also deal with the issue of emotional self-regulation and behavioural

issues in typically developed individuals. These are fundamental principles for discussing

disorders of self-regulation in autism.

The reason that I decided to write my bachelor thesis on emotional regulation and self-control

in the autism spectrum disorder is that I had the chance to observe some students with this

disorder. One of them is still a student in a Czech primary school. He attends a school which

applies so called inclusion system. I had an opportunity to work in the school as a volunteer

teacher assistant last year. While I was working there, I had a chance to observe that particular

student. He is a person with high-functioning autism. He is very talented at picking up

languages; he also has very good memory skills. However, unfortunately, he has some

behavioural issues. Sometimes he loses his control and exhibits aggressive behaviours. His

conditions impacted me, and I started thinking about how often I could experience this kind

of situation in the future as a special education teacher. Dysregulation in emotional self-

regulation and disability to control oneself are big problems that affect the learning processes

and its quality. These problems also reduce the quality of students’ social lives and cause

them to be less social and maybe even excluded from other people´s company from time to
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time. Getting aware of existing teaching methods which can help such students with

emotional self-regulation is extremely important even if it makes only a little difference in

their lives.

The issue of co-regulation is also mentioned in the text because teachers play a very important

role in the process of helping students with self-regulation.

The aim of my thesis is to make research into methods that are used to help students who

have dysregulation problems. In the Conclusion, teachers and parents are provided with

useful recommendations concerning potential implementation of a child's self-regulatory

skills training.

2 AUTISM

2.1 Definition of Autism

Autism is a lifelong developmental condition. A developmental disability is one of the forms

of disabilities that are diagnosed early in life. These disabilities can affect an individual

physically, mentally or in a combination of both. A person with autism spectrum disorder is

an example of a person with mental developmental disability (Steinbrenner, 2019, p. 2).

Even though some difficulties of autism are experienced by all people with this condition, it

affects every individual differently (The National Autistic Society, 2017, p. 8). For this

reason, autism is considered to be a spectrum disorder referring to a wide variety of

symptoms that can fall under this diagnosis. Autism spectrum disorder is an umbrella term

which covers different forms of autism, such as childhood integrative disorder and Asperger

syndrome (WHO, 2013, p. 6).

One characteristic feature of autism is a noticeable abnormal or impaired development in an

individual’s social and communication skills (Spek et al, 2012, p. 246). Often, people
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affected by it show unusual restricted behaviours and interests (McPartland & Volkmar,

2012, p. 675). Individuals with autism spectrum disorder differ from other people in the way

in which they perceive their surrounding environment and in which they interact with it and

with people around them. Among the conditions that can occur together with autism spectrum

disorder are learning disabilities or mental health problems. These additional challenges

explain the different levels of support that individuals on autism spectrum need in their daily

lives (The National Autistic Society, 2017, p. 8).

2.2 Typical Behaviour in Children with Autism Spectrum Disorder

A child with autism spectrum disorder displays some specific patterns of behaviours. Some

of these behaviours can be considered abnormal, exaggerated or prolonged. How much

people can see these behaviours depends on the severity of the autism spectrum disorder.

Lorna Wing identified children with autism spectrum disorder on the basis of a triad of

impairments. These impairments were recognizable by three manifestations: impairment in

mutual social interaction, impairment in communication, and impairment in imagination

which led to repetitive behaviours. Lorna Wing also noticed that many children who had the

triad did not fit into Kanner’s description for his syndrome. Lorna Wing investigated many

students with a range of intellectual disabilities from mild to profound, and some of them had

average intelligence. But the remarkable thing was that she found that all these students who

had different levels of intellectual abilities had the triad. (Wing, 1993 p. 62). Nowadays, the

most recent version of DSM- 5 has two main criteria for autism spectrum disorder. DSM-5

combines social communication deficit and social interaction into one criterion. DSM-5 also

adds sensory problems into the category of imagination in 2013 (American Psychiatric

Association, 2013).

Some children with autism spectrum disorder do not make typical eye contact with others

even when someone tries to get their attention. Children with autism spectrum disorder avoid

social interactions or are not able to initiate them. They may prefer being left alone. In some
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cases, it can be necessary to teach a child to say ‘hi’ or ‘goodbye’. They may act very

isolated, hiding themselves from other people. These kinds of behaviours are a good example

of having a social deficit (Silverberg, 2014, p. 143).

Children with autism spectrum disorder either do not initiate social games at all or only

partially initiate them. A child may play with toys in a manner different from that one which

is appropriate for his/her age. Children may not be able to understand imaginative plays. A

child with autism spectrum disorder can have an atypical voice. He may sound high-pitched

or too low. She may not adjust the volume of her voice. He may talk—or scream instead

(Silverberg, 2014, pp. 144-145).

People with autism spectrum disorder need a routine. The sameness and certain order are

very important for them. Even little changes could make a child with this disorder upset. The

child may get also annoyed and upset because of certain sensory experiences or texture.

Changes in sensory conditions could also negatively affect the child.

Some children with autism spectrum disorder have eating issues. They may not like the

texture of the food, or they may only eat certain foods when they are served in a certain way.

Echolalia, self-injurious behaviours, and delays in language are also among the most

common signs of being on autism spectrum disorder. Children with autism spectrum disorder

may be unable to concentrate on something for a long time; conversely, they may have the

ability to focus on something intensively for a long period of time (Silverberg, 2014, p. 147).

Children with autism spectrum disorder may throw temper tantrums that are aggressive,

exaggerated, prolonged and hard to control. Children with autism spectrum disorder may also

have obsessive behaviours and insistence on doing the same things. These types of

behaviours differ from the obsessive-compulsive disorder because children with autism

obsessive-compulsive disorder knows that the things they do obsessively are wrong

(Silverberg, 2014, p. 148).

2.3 History of Autism
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Throughout the whole history of autism diagnostics, there have been many misconceptions

about this condition. The reason is that autism spectrum disorder itself has a big number of

forms, and that its diagnostic criteria depend heavily on descriptions and behavioural

observations of the individual spectrum disorder do not know that their behaviour is wrong.

However, the person with the with autism spectrum disorder. Although there are a lot of

scientific proofs showing that autism spectrum disorder is a neurodevelopmental disorder,

there are no biological tests used in the diagnostic process (Feinstein, 2012, p. 2).

There have been numerous persons who have helped to develop a further understanding of

autism spectrum disorder. The following text focuses on those who made really important

contributions to this sphere.

Eugene Bleuler was a Swiss psychiatrist who coined the terms schizophrenia and autism. He

was the first person to use the word ̀ autism´. He used the Greek word ̀ autos´, meaning ̀ self´,

to describe his patients with schizophrenia. These patients were trying to cope with external

perceptions or experiences that annoyed them.

Thirty years after Eugene Bleuler used the term autism in his work, Hans Asperger introduced

his terminology of autistic psychopaths that was originally adopted from Bleuler’s

terminology used in a lecture he gave at the Vienna University Hospital. Asperger published

his second thesis in 1944, in which he described a group of children and adolescents with

deficits in communication and social skills, as well as restricted and repetitive behaviour

patterns. He wrote a paper on autism called `Autistic Disturbances of Affective Contact´

which is considered a classic today. Asperger´s paper was originally published in German. It

became more widely known when Lorna Wing brought it to the attention of English speakers

in 1967 (Fuentes J. et al, 2012, p. 2).

Asperger worked with a team of professionals, including physicians and schoolteachers,

observing and then writing about children with autistic characteristics. They were strongly

influenced by Erwin Lazar, whose approach is still accepted as innovative even today. In

1911, Lazar established the children’s clinic at which Asperger worked. Lazar did not see

children at the clinic as broken or sick; rather, he had a different approach towards children.
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He saw them as children who suffer from a lack of the required special education that is

suitable for their special needs (Silberman, 2016, p. 88).

Asperger and his team followed Lazar’s approach toward the children. His approach included

diagnosis based on observations and required an intensive level of attention from the person

who was responsible for diagnosis (Silberman, 2016, p. 90).

Hans Asperger is the first person in history who gave a public talk on autism. In his lecture

at Vienna University Hospital, he especially aimed at drawing people's attention to the fact

that the children were considered abnormal. In his speech he said that these children should


[…]


her students how to put things away and to act respectfully. Another teacher said she worked

with her student for a long time to enable him to be able to sit for more than one minute.

Teachers want their students to learn these positive behaviours and to learn to stop wrong

activities, but they do not want to make their students “normal” but rather to help their

students function better in the society.

One teacher gave an example that clearly showed her underlying respect for her student. She

said, “If I upset my student by accident, I apologize to him.” This answer struck me because

her student knows that she truly loves him and he trusts her. It shows that the teacher sees

her student as an individual who deserves an apology for a problem that they had together.

This is very encouraging to me because teachers are also human beings who may make

mistakes when interacting with their students. However, due to the above-mentioned

teacher’s respect for her student as a person, she was able to maintain a good relationship. In

my opinion, it is very important to communicate to a child that he/she has the right to an

apology just like a typically developed person.

8 CONCLUSIONS AND RECOMMENDATIONS

8.1 Conclusions

As a person who is planning to work with mental disabilities, I have found all the research I

did to be very fruitful. I have learnt a lot from the resources I studied while working on the

theoretical part of my thesis, as well as from the answers given in the interviews which were

included in the practical part of my thesis.
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One thing I discovered while doing my research is that self-regulation in autism is not a

common research topic. One of the most helpful things I discovered in my research was the

curriculum called The Zones of Regulation.

I believe the best way to improve myself in this sphere is observing people or asking them to

share their experiences concerning the topic that I want to learn about. I believe that when I

learn from experienced professionals about their professional practice and about their ways

of obtaining the best outcomes, then the things that I have learned theoretically start to make

sense.

One thing that was both interesting and surprising was how a small intervention could have

a significant positive effect on a child’s life. For example, teachers reported that using a

weighted blanket really helped some children with sensory issues and using a visual chart

had a very big impact on children who had a difficult time adjusting to change. These small

interventions brought a significant relief or helped a child adapt significantly better.

Another aspect of the research that I found encouraging was the positive relationships

between teachers and students. Teachers made a great effort to get involved in their students’

inner world and to gain their trust. As I did my research, I found a book called Uniquely

Human, which was written by an experienced teacher. He encouraged his readers to

understand the functionality of the behaviour of children with autism spectrum disorder. This

helped change my perception of autism spectrum disorder.

A final thing that I am happy about is the fact that I had a chance to learn about the history

of autism. I realized how the concept of autism has changed over time and how the rights and

needs of children with autism have become more important over the years. A result of this is

that interpersonal interactions matter. The teachers who participated in the interviews

confirmed the importance of personal relationships with their students.

8.2 Recommendations

Based on my theoretical and practical research, I would make the following

recommendations: Firstly, I would suggest that respecting the child is very important. Maybe

it feels like nonsense to see a child spinning around when he/she is in a stimulatory break,
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but it is so important to accept the child as a person who experiences life with special needs.

Similarly, when teaching a child emotional-regulation and self-regulation or some other

skills, it is so important to see the child as an individual, to try to understand the reasons for

why he/she behaves how he/she does, and to consider how he/she can be helped as a person.

Another recommendation is towards deepening cooperation between students and their

teacher; this cooperation is the most important thing in the education of a child with autism

spectrum disorder. It is really crucial for a teacher to encourage a child to be a person who

can regulate himself / herself because the key point of all these treatments is to help the child

be an individual who is as independent as possible.

My final recommendation is to maintain a healthy balance while teaching emotional-

regulation and self-regulation. Allowing a child with autism spectrum disorder to always

apply his/her way of doing things is not beneficial for the child. On the other hand, if you are

too forceful as a teacher or a parent, this will not be helpful for the child either. Thus, from

both my theoretical research and from teachers’ interview responses, I understand that a good

balance between challenging the child and understanding his/her unique needs is the key to

successful intervention.
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APPENDIX A: THE STRUCTURED INTERVIEW

Hi, my name is Emin Karadeniz. I am a Turkish student studying Special Education in the

Czech Republic. I am writing my Bachelor’s thesis on Self-Control and Emotional

Regulation in Autism Spectrum Disorder. As part of my thesis I am doing qualitative research

to learn from practicing teachers´ experience. I would appreciate it if you could answer the

following questions. Thank you for your time.

Interview questions for Special Ed teachers of students with autism spectrum disorder

What school do you teach at?

Please answer the following questions about a student with ASD that you have worked

with.

1. How old is he/she? What grade is he or she in? What is his/her diagnosis? How long has

he/she been in this school? How long have you taught him/her?

2. How does he/she do academically? Is he/she following an academic curriculum?

3. How would you describe his/her social interaction with his/her peers and with other

people?

4. How would you describe him/her in an emotional sense? Is he/she usually happy? Is it

easy to make him/her happy?

5. How often does he/she feel anxious, angry, or upset? What causes him/her to feel that

way? Are there any specific triggers that you’ve noticed?

6. How does he/she express his/her emotions? Is he/she aware of these emotions? How do

you help him/her express his emotions?

7. How does he/she typically act when he/she is anxious or upset? Does he/she use any

kind of behaviors to calm himself/herself?

8. Are you teaching him/her emotional self-regulation? What methods do you use? Have

you seen any progress?
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9. When he/she feels angry or upset without a reason you can see, what do you do for

him/her? What methods have you found working to help him/her control his/her

emotions? Have you tried anything that hasn’t worked?

10. Are there things you do to try to prevent his/her loss of control?

11. What is the role of your own emotions in helping him/her to regulate his/hers?

12. Do you feel that he/she trusts you? What things do you do to establish trust?

13. Is there a behavioral problem that you have been trying to change? What kind of methods

do you use to bring about the desired change? How long does it take to develop a new

behavior? How does he/she respond emotionally to attempts to change his behavior?

14. If he/she does something wrong to someone else, does he/she have an emotional reaction?

Does he/she show regret or does he/she feels guilty? Does he/she respond to others’

feelings?

15. Do you and his/her parents use the same emotional management strategies?