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1. objective -

purpose

clearly and specifically

declared

declared in an only general and

vague way
not declared at all

X

2. Difficulty of the topic in relation to high middle low

processing of theoretical findings X

application of the methods used X

processing of empirical data X

3. Evaluation criteria grade

excellent very good good unsatisfactory

reaching of the aims of the thesis X

adequacy of the methods and

methodology used

X

depth of analysis related to the topic X

logical arrangement of the text X

grammar and stylistic level X

working with and referring to the

professional literature (incl. quotations)

X

formal arrangement and editing of the

text, charts and tables

X

4. Relation to the field majored in significant sufficient unsatisfactory

develops the basic features

of the graduate´s profile

X

develops a partial part of shaping

the graduate´s profile

X

5. Objections and issues to be asked during the defence procedure:

In its Theoretical Part, the author of the Bachelor Thesis deals with the issue of autism – its definition,

description of behaviour of children with PAS (= children with autism spectrum disorder, autistic triad),

the diagnosis, prevalence, etiology and comorbidity of PAS. The attention is also paid to the historical view

of PAS. Subsequently, the author discusses the issues of self-control and self-regulation, both in the general

sense and in relation to the specificity of self-control and co-regulation in individuals with ASD, including

areas where they are significantly manifested, such as social situations and communication. Then the author

introduces selected (therapeutic) methods and procedures that can be used in individuals with ASD

to influence their behaviour at the level of self-control and co-regulation. Only very briefly (actually, too

briefly), the author of the Bachelor Thesis discusses the role of the teacher in the process of education

of individuals with ASD (unfortunately, this discussion is without a direct relation to the issue of self-control

and co-regulation).

In the Practical Part of the Bachelor Thesis, the author carried out a qualitatively oriented research

survey, which focused on detecting the behaviour and emotions of children with ASD, and on supportive

measures and strategies with which these individuals are provided in the sphere of co-regulation and self-

control by their teachers and parents.

From a methodological point of view, the method of an interview was used (specifically, it was

a structured interview which included 15 questions). The author of BP conducted 13 interviews with educators

who provide intervention for individuals with PAS. There were 12 interviews carried out in Mona Shores

Public School (Michigan, USA) and 1 interview carried out at the institution called Dawn (Pardubice, Czech

Republic). The obtained information was then analysed. The Conclusion of the Bachelor Thesis lacks

recommendations for practice which were declared by the author of this Bachelor Thesis in the title of this

"chapter".

The declared objective of the practical and theoretical parts of the Bachelor Thesis can be

considered fulfilled.

51 professional sources published in foreign languages (out of which 34 were internet sources) were

used to in the process of working-out the Bachelor Thesis.

Overall similarity checked by ´Odevzdej.cz´ = 0%.

a) The opponent´s objections:

✓ the parts called ´Introduction´ and ´Conclusion´ are not to be numbered, i.e. in reality the

thesis consists of 7 (and not 9) chapters;

✓ the Theoretical Part is arranged in a relatively logical way. However, it would be appropriate

to arrange the individual chapters with a content gradation, i.e. the Theoretical Part and the

Practical Part should be linked through procedures and methods used for supporting the co-

regulation and self-control (these issues are focused on in the Practical Part of the thesis);

✓ it would be appropriate to include additional information in some passages (e.g. Chapter No.

6), and to stylistically improve some passages;

✓ the specifications of the main objective and partial objectives of the Practical Part of the

Bachelor Thesis are missing (note: if they were declared, then it would be easier and clearer

to evaluate the data obtained within the framework of the Practical Part / questionnaire

survey;

✓ lack of clarity in the interpretation of the information acquired from the interviews (too general

interpretation).

b) Positives of the Bachelor Thesis:

✓ an interesting issue which is discussed only minimally in the professional literature;

✓ the Appendix is conveniently and properly included;

✓ proper balance between the Theoretical Part and Practical Part.

c) Issues to be discussed in the process of the thesis defence:

1. Provide the examination board with a brief presentation of the contents of the Theoretical Part of your

Bachelor Thesis.

2. Specify the objective/s of the Practical Part of your Bachelor Thesis, and specify the conclusions you

made in the processing of this Practical Part in relation to reaching these goals. = Explicitly define the

goals of the Practical Part of your Bachelor Thesis and the conclusions you made in relation

to reaching these goals.

3. Add some “recommendations for practice” within the framework of the Conclusion of the Practical

Part.

4. Specify the contribution of your Bachelor Thesis to the sphere of the theory and practice of special

pedagogy.

Conclusion:

The thesis meets the requirements imposed on this kind of academic performances, and it is recommended

for the defence procedure.

Proposed grade: C

Hradec Králové, August 11th 2020
opponent